ta

ta orationis & sententiæ, qua Symmachus ab Ambrosio confutatus, non potuit obtinere Christianæ religionis probum, atq. dedecus, ut ritus, & sacra gentium inualescerent. Inerant orationi pleraq. alia disputata subtiliter, acutè, cum dolore, cum ira, clementer & benigne, in Symmachum, in Principem, in mores, in tempora; Sed ego persequi omnia necesse non habui, quia scilicet prompta, & obuia cuilibet extant. Hoc difficile certamen incidit Ambrosio, cum grauiora certamina nondum adessent illa quidem, sed tamen appropinquarent, cumq. malorum origo, Iovinianus, & Maximus, & Valentinianus, & Iustina spe, metu, & suis quisque consilijs aut causis attinerentur. Nondum in Italiam irruerat Tyrannus; nondum transfugæ atque religionis desertori maturæ res erant ad promendum scelus; & Augustam imminentem seditionibus, filij rudis adhuc atastardabat. Ita fracto Symmacho modicum otium erat Pontifici, atque hoc ipso tempore Mediolanum venit, Augustinus, quod ex Manichæo furore propugnaculum religionis, nomini Ambrosiano catholica res debet. Nos conuersionem eius & baptismum, & primordia narrabimus, ingenti gloria vrbs Mediolani, cum ex IV. vitis, quorum cælestibus litteris, & doctrina Christianus nritur orbis, duos inibi factos, inibi renatos eadem propè pagina coniungamus, & prodeat Augustinus ex Ambrosij sinu. Augustinus Africanus natione; ciuitate Tagastensis; loco nobilis fuit. Parentes Monica & Patritius memorantur. Hic præmatura morte sublatus; illa processit in extremam senectam,

femina sanctitatis eximia, & desperati postea filij pœnitentiam, ac ex pœnitentia gloriam illam ingentem adsecuta suis lacrimis. Natalis annus puero, quo Lollianus & Arbetio consulatum inchoabant. Is simul atque loqui, & explicare gressum cœpit, apparere signa magnæ indolis, ad vitia, siue ad virtutem, prout, in hanc, siue in illam partem inclinaret. Tanto magis anxij, & solliciti parentes, niti, & sedulo agere, vt flecterent in melius, neque sinerent perire materiam ingentis publice priuatimq̃, decoris. quantum ille progredere tur ætate, tantum ipsi curam augentes, dare mores, vrbaneitatemq̃ puero, destinare studijs artium queis ad magnæ fortunæ cultum excitaretur, ante omnia, vt pius, pudicusq̃. enaderet, ad laborare. Ac ille quidem, licet polleret ingenio; tamen neque primas litterulas adamabat satis, neque cætera puerili institutione respondebat voto; contumaciam, & leuitatem, & quæ alia vitia sunt ætatis præfererat. Mox etiam libidines & flagitia grandiorum exarsere. Extant ipsius litteræ, queis cælesti postea gratia cumulatus obiecit, hæc probra sibi, omneisq̃. paruas & graues culpas dolenter est detestatus. Madaura est vrbs in extremis Getulis, contermina Numidiæ, nec procul ab ipso Tagastensi municipio, quod Augustino natale solum memorari. Ea in vrbe præceptis eloquentiæ poeticisq̃. fabellis imbutus, ac ideò vâcors & inanis, mittitur Cartaginem ad Philosophos. Cartago studiorum inclita sedes erat hoc tempore, & sapientiæ causa, tota illuc Africana iuuentus confluebat. Ibi vitiorum illecebræ, & malorum inuitamenta, parati comites, administri, & lasciuente